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Маневршпѣ
и Престолонаследника

Голѣмото изпитание на бъл­
гарската армия завърши. Вси­
чки компетентни лица, наши и 
чужденци, които отблизо на­
блюдаваха маневритѣ, казаха 
тежката си дума.

Едногласно се признава отъ 
всички, че днешниятъ български 
офицеръ и войникъ не е 
вчерашния.

Нѣщо ново се манифестира 
отъ тѣхнитѣ редове. Голѣма 
стремителность, себеотдайность, 
бързо схващане, леко съобра­
жение, голѣма дисциплинирано- 
сть. методичность. . .

Това, новото, повишения 
духъ на българския войникъ, 
на вългарския народъ, трѣбва 
да се търси въ новитѣ 
крАгозори, разведрената бъл­
гарска атмосфера следъ да­
рението ни съ престолонаслед- 
никъ—голѣмото ни национално 
вдъхновение следъ великото 
събитие.

Не са ли това първитѣ 
стапки на нова, Симеонова 
България?
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октомврий 1918 год., срѣдъ 
бури и вихрушки, Царь Борисъ 
1П се възкачи на българския 
престолъ.

Съ голѣми маки, тактъ и 
умение, Н. Величество води 
България вече 2 десетилѣтия. 
И презъ време на войната, 
1915—1918, като офицеръ при 
Щаба на действуващата армия, 
Н. В-во изпълняваше множество 
порАчения на върховното 
командуване отъ бойно и по­
литическо естество.

До днесъ нашия царь жи­
вѣе съ пулса на народната 
душа, носи нейното вдъхно­
вение.

На 3 октомврий. т. г. въ 
Паламарици, следъ блѣскавото 
военно състезание, при уча­
стието на стотици хиляди на­
родъ, ще се чествува 19 го-
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Цигпритѣ на „КвРТЫД“ 
„ЗЛАТНА

АРДА“ 
сж незамѣнима 

по доброкачественность 
Опитайте и ще се уньрите!

най- 
въ

Дишното управление на
популярния 
Европа.

Отново
родъ ще

владѣтель

българскиятъ на-
засвидетелствува

эвъ 

п 

Зі 

ясу

своята голѣма преданость къмъ 
своя господарь, който пленява 
и зове къмъ свѣтли 6аднини.

Народътъ, оценявайки до­
бре своя царь, безусловно е
нредаденъ 
чувството 
мость.

Нему и изпитва 
на пълна зависи-

Шум. поща“

Гроздето е първокласенъ 
лѣкъ. То промива тѣлото, осве­
жава кръвьта. То подмладява 
и цѣри десятки болести. Хи­
ляди милиони хора са се из- 
лѣкували съ грозде отъ слабо- 
кръвие, стомашни и червни 
болести, отъ катари, запекъ, 
чернодробни, стави, сърдечни, 
мѣхурни страдания. Хиляди са 
се избавили отъ затлъстяване, 
други хиляди — отъ падагра, 
артритизми и всѣкакви други 
разстрои на обмѣната въ ор­
ганизма.

1 лв. Гордостьта за Шуменъ е Синия
Бръснаро-фризьорсни

брой

W7I

валенъ ЈЦ1Ш"
ВЪ МЖЖКИЯ ОТДѢЛЪ; 

Специална водна инсталация 
европейска мивка, специални 
лъкзрени батерии, ржчипдро- 
ве, американска серпантина за 
топла и студена вода и парно 
омекчаване на брадт, което 
монте дайвдесамовъІЬі» 
и фризьор, салонъ „ШШ“

Който хубавото обича и хигие­
ната предпочита, да злповьда 
при »Далила“

Почитаемитѣ колеги 
I които искатъ да ви- 
, дятъ, могатъ само отъ 

1—3 часа.

Почитаеми г-ци и дами, 
Искате ли да имате електрически 

•накъдрена коса, безъ-парене, есте­
ствени вълни, завити краища, букле, 
съ трайность отъ 10-12 месеца.

ЦЕНИ НАМАЛЕНИ.
фирмата е 

зарегистрирана

ТЕЛЕФУНКЕНЪ
РАДИО АПАРАТИ ВЪ 10 РАЗЛИЧНИ МОДЕЛИ ЗА 1938 ГОД.
Свѣтовно утвърдена марка, призната дори отъ мнкуренцннтд
Ония, конто ияагь усетъ нъмъ музиката, нупуватъ с«

Т елефункенъ
Телефункинъ е необходимъ
Телефункенъ» е безшуменъ.

Прегледай всички системи па тогава ела при 
ТЕЛЕФУНКЕНЪ. Той самъ ще Ви отговори.

При представитела:

А

п

0 Басилъ Абаджиевъ & Синъ—Шуменъ Щ

Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ
Специалистъ детски болести, се завърна и започна 

да приема болни.

•Зкболѣкарь-ИЛИЯ ЧОЛАКОВ1Д- 
0съобщава на почитаемата си клиентела, че прамѣсти^ 0 кабинета си на площадъ „ЦАРЬ БОРИСЪ“0 (до кафене „РОЯЛЪ“)

0 СъОбщавамъ на почитаемите си 0 клиенти, че въ шапкарската ми работилница,
• „ПОСЛЕДНА МОДА“
9 находяща се до фото Маркарияцъ, ее изработватъ9 всѣкакъвъ видъ фуражки, каскети, детски колежанки9 и разни томета. Такива можете да намерите и9 по изборъ. Приематъ се и порАчки.9 Работа чиста и идеална.
• ЦЕНИ ДОСТАПНИ ЗА ВСИЧКИ

1 На учащип се прави намаление.

готови : '1

0 -
Съ Почитание: СТОЯВЪ L ЕНЧЕВЬ бившъ шефъ 

работилницата „Братска обичъ“.
отъ
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Стямкшшь на дипломацията
(По бележкитЬ на дипломата Клонсесъ Шу)

Най-галѣмата грижа на единъ
дипломатъ въ една чужда държава 
е да организира разузнавателната 
си служба съ изпитани и преданни 
сътрудници. Тя има за цель да 
проникне въ най-т*йнитѣ кжтчета 
на държавното управление—главно, 
какво се върши за отбраната на 
страната, органътъ на която е во- 
енииятъ апаратъ: юй трѣбва да
бжде изученъ основно, въ всички 
явни и тайни разклонения, съ вси- 
чкитѣ му стратегични линии.

Пипалата на разузнавателния 
организъмъ трѣбва да проникнатъ 
въ палатнтѣ, минмстерскитѣ съаети 
и управителни тѣла на партийнитѣ 
клубове, за да се следять тайнитѣ 
агресивни стремежи на дадена 
държава по отношение на близки 
и далечни съседи, за да се организа 
националната реакция отъ страна 
на държавата, която дипяомвтъть 
представлява.

Обактъ иа основни проучвания 
не всѣки дипломатъ сж финансиитѣ 
на държавата, тѣхнитѣ извори. 
Особено важни задачи за про­
учвания отъ страна ня разузнава­
телната служба съставляват ъ тайни­
тѣ параграфи на бюджеТитѣ. 
особено тия ма министерството на 
войната, нз вжтрешнмтѣ работи и 
това на външното,

Сжщо стопанската структура на 
дадена страна — индустрия земле- 
дѣлие, занаятчийство, търговия и 
ар.—въ своитѣ по-ежществени 
ирояви, не бива да са изплъзватъ 
отъ окото на дипломацията. За 
тѣхнстс основно проучване, въ 
лържавнитѣ бюджети се пред- 
виждатъ съответни командировки, 
които еж полезни за разрастването 
стэпаяскитѣ възможности въ страни­
цѣ на дипломатитѣ. .

Отъ голѣмв значение за дипло* 
нацията е вжтрешния животъ на 
дадена държава, съ своитѣ по­
литически, културни, икономически 
и социални борби. Іто защо, 
специалната служба ври посолства­
та трѣбва зорко да следи печата и 
съ своитѣ ревности и вяѣчения 
да освѣтлява общественото мнения 
въ своята страна както и респекти­
вното министерство на своята 
държава. Сжщо не трѣбва да се 
забравя, че веднага съ умѣлость 
трѣбва да се реагира срещу всички 
съобщения, проникнали въ чуждата 
държава, които давать невѣрна 
информация или умишлено целятъ 
да уязвятъ държавитѣ ни, каю из- 
лагатъ нейната финансова иконо* 
мическа и морална мощь, както 
дори и политическото й руко­
водство.

Службата по печата има още

две задачи: пьрво, да насини 
видни журналисти и учени на 
служба въ мѣродавнитѣ вестници 
въ чужбина, по възможности 
сънародници, второ, да спечели 
чужденци, апологоети на национал­
ната ни кауза, „Азъ се убедихъ, 
— казва Клонсесъ Шу,—че ролята 
на печата за националната защита 
е много по-ценна и резултатна от-
колкото всичко друго, което върши 
дипломацията“,

Превода на литературни и на­
учни творби на чужди езици много 
спомага за културното ояознаване 
на дадена страна и въ това 
отношение всѣка ловка и просвѣтена 
дипломация организира преводната 
служба на родни писатели, учени и 
общественици, които преводи се 
изпращатъ пя библиотекитѣ на 
всички легации и посолства по 
свѣ га.

Артисти, художници, учени, 
спортисти, художествени изложби, 
търговски изложби, „панаири“ и др. 
много прояви на модерната про­
паганда въ чужбина допринасятъ 
за авторитета и мощьта н* 
народа и държавата, като съ това 
улесняватъ международното имъ 
положение и влияние. Пръвъ дългъ 
на държавника е да подига 
културното ниво на народа, но 
свещенъ дългъ «—да се разкрие 
тая култура предъ очмтѣ на близки 
и далечни народи, да я виждать 
всички като на дланъ. Ето защо за 
тая цель нуждно е да се уреди 
специална организация, както въ 
страната, така и въ посолствата ни 
въ чужбина. Много малки народи, 
съ голѣми дарования и висока 
култура, днесъ сж пренебрѣгнати 
въ свѣтовния международенъ животъ 
само затова, че нѣматъ подобна 
организация и сж много „скромни“. 
Іо такъвъ начинъ сж засенчени и 
не имъ се дава онова мѣсто, 
кеето заслужаватъ.

Всевъзможнитѣ следвоенни кон­
ференции, сключени „мировѳ“, 
съглашения, пактове и пр. често 
подигатъ върпоса: съвмѣстимъ ли е 
учебникарскмя, религиозенъ и об­
щественъ мэралъ съ този на 
дипломацията, или по.ясна: по- 
следняга води ли се винаги и 
всѣкога отъ него?

Оіговорътъ е единъ, не: естестве- 
го на дипломацията е такова, че дей- 
настьта и ие може да се постави въ 
рамка тѣ на общо приетитѣ етически 
добродетели.

Нека не се забравя, че пвнѣкога 
истината въ устата на дипломата би 
била пакостна, убийствена за каузата 
вж народа отъ името на когото говори, 
а лъжата, миіригитѣ. притварстввто;

сплегнитѣ, коварството спасявать тери­
тории, трвавве, народи. Отъ гледище 
на върховнитѣ интереси на народъ 
и държава тия етични понятия 
иматъ различна стойность и значе­
ние , затова езикътъ на дипломата 
е понѣвга енигма за елинъ обик- 
новенъ смъртенъ, а е крайно при- 
мзмливъ и цвѣтистъ за наивнитѣ, 
особено, когато диплемата е галан­
тенъ и щедъръ на обещания и въз­
можности- Въ мрежата на дипло­
мацията сж пропадали много на­
дежди и национални въжделения.

Изкуството ' на дипламата се 
състои въ това: да вникне въ мира 
на даденъ дипломатъ и спроти туй 
да маниполира съ кодекса на ети- 
етиката.

Дипломати могатъ да бждатъ 
само хора съ висока култура: тѣ 
трѣбва да бждатъ историци, соци­
олози, политици, финансисти, психо- 
кози, филвеофи и хора на инстън- 
ченитѣ салони, чрезъ които понѣ- 
кога се домогватъ до велики пости­
жения въ полза на народа си. На 
дипломата трѣбва да владѣе пре- 
финено нѣколко модерни европей­
ски езици. Съ една дума, диплома 
тическия апаратъ на всѣка страна, 
к®яго иска да живѣе подъ това 
слънце сносенъ животъ, трѣбва да 
бжле здравъ и въ ржцетѣ на елита 
отъ дипломатическата кариера.

Печатница „30РД„—Шуменъ

j| Руски инвалиденъ» домъ ®
ПРОДАВА на извънредно низки цени . 9

I АНГОРСКИ ЗАЙЦИ! 
© съ кафези и безъ такива САМО 50 ЛВ. ПАРЧЕ $ 

както и кошери за пчели нови и употрѣбявани 
"■ц ж/4с< <! жх- х ■; ■■ - 1

g ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! «
® Химически починенъ, идеално изгладенъ стария ви костюмъ | 
@ и вехтата ви шапка, напълно замъстватъ новитъ. Търсете | 
Ц такива по таваните и посетете „ДИАМАНТЪ“ •

Само при „ДИАМАНТЪ“, единственно ново ателие, ! 
което чисти чрезъ екстракция и прави дизинфекция g 

© на всѣкакъвъ видъ горно облекло. ф
© Търсете го до „Червенъ кръстъ“, ул, „Царь- в
® Освбодитель“ № 152, Шуменъ. 9
ф Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ S
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ПРЕСТВПНА ТЪРГОВКА
Известни жени, имената на кои­

то ако стане необходимо, ще съеб- 
щимъ, редовно сж вземали второ- 
качествени и по-долнокачесгазнни 
яйца отъ яйчарницитѣ изнасяли 
ги на пазаря и ги предлагали като 
прѣсни, като, още, си служели съ 
селянки, които слагали прецъ тѣхъ 
малки кошничкм отъ въпроснитѣ 
яйца, за да се смѣта, че сж доне­
сени отъ дошлитѣ на пазаря про­
изводителки и предпаганитѣ яйца 
не могатъ да не бждатъ прѣсни. Та­
зи търговия е оеждителна. Автори- 
тѣ й заслужаватъ и наказание. 
Членъ 344 отъ нак. законъ е еѣз- 
даденъ тъкмо за такива недобро­
съвестни измамници.

Милиони хора по цѣлою 
земно кълбо разбиратъ храни- 
тителната н лѣчебна стойность 
на гроздето и днесъ въ цѣла 
Америка. Швейцария, Италія, 
Франция, Германия, Русия, въ 
Южна и Северна Африка въ 
Канада, по цѣлия свѣтъ, се яде 
извънредно много грозде въ 
прѣсно състояние и се пиятъ 
направени отъ него сокове, си­
ропи, мармелади, сладка и всѣ- 
какви други продуки.
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РОДИТЕЛИ и ДЕЦА
V.

указа една отъ н*!й-мизернитѣ въ 
ергянзния съ ония ка нѣкой много 
по-малко служили отъ него. Но

Бс- Ъ Д2 го прости! Всѣки 
чеел.гь сн им« гуѣяозе. Нека туй 

у,- « Грѣй«,
Не е. ; . •. О’ГіЛкохъ. Когато да 

се нзкачв*??« зечъ і;о пжтя првзъ 
цигаію:-> з, който бѣше 
твърде стръмен ъ. — а еѣше къмъ 
заникъ слънце,—азъ веднага се 
възпротивил ь. Н^лежда че съмъ си 
спомниойръща.нето не файтона 
яо Д-ііг.ідовекия пжть и не поз­
волих» -иь :-у.- да бл<де на бримка­
та до^-в .. ,•.* •• уѵ.ачиме до лозето 
на

’у. . ? fciv. '• У'З е било МНОГФ
ДуСн-*. ~ ЯоГзтС С>МЪ Сэ 

изкачвалъ на това мѣсто на пжть 
за колониитѣ, съмъ се любувалъ 
отъ тукъ по цѣли часове на 
панорамата, която се открива предъ 
погледа на човѣка и която пред­
ставлява разстлалия се нашъ 
Шуменъ подъ нозетѣ вк-, понѣкога 
покритъ съ единъ тънакъ вуалъ 
отъ пуц'йкъ, който пое’ли гледкета 
още ко-прекрасна -мъ нѣкаде 
въ далечината — мадгр.-:тѣ скани. 
Но тогава азъ нищо по надалечъ 
отъ ноСа си не съмъ ьиждалъ нито 
наблюдавалъ.

Лозв като всѣко лозе на бамрь 
Поч- ата му била камениста, а 
грознето му сладко к&то медъ и 
кзрз пръстетѣ да лепчатъ по 
между си, Млади дръвчета око- 

ловръстъ и посредъ лозето въ 
стройни редици, по който висятъ 
цѣли кичури царевица на чукелеци. 
А най интересною — на горния 
край на лозето до самия прелезъ 
край пжтя за Дурмушъ—колиба 
покрита съ изсъхнали вече шума. 
Разбира се, всички сж въ колибата 
съ крака спустнати въ една кржгла 
яма средъ която е оставена земята 
да стърчи както на банята колело­
то, кждето и сж разположени и асички 
провизии и закуски, а азъ — на 
покрива на колибата- Отъ долу 
запротестираха, че пада шума по 
глави тѣ имъ, но това не би ме 
смутило ако въ сжщия моментъ 
единъ турчинъ възсѣдналъ на магаре 
съ голѣма чалма на главата, еъ 
бѣла брада и мотика на преко 
сложена на самаря предъ него, не 
бѣше се появилъ по пжтя на горе 
за Дурмушъ. Най-страшн®то обаче 
бѣше това, че той бѣше извадиль

голѣмь ножъ отъ пояса си и съ 
него мушкаше магарето по кълката 
да върви по-бърже и ръмжеше и 
цъкаше страшно съ устата си, 
Това бѣше по внушително за 
мойта детска фантазия и азъ не 
зная какъ изеднажъ се озовахъ 
между колѣнетѣ на баща си а» 
колибата. Минахъ, безъ да заслужа- 
вахъ, за послушенъ. Съвестно ми 
бѣше като ме похвалиха за по­
слушанието, но сърдцето ми знаеше 
въ това време за страхътъ които 
още не ми минаваше. Скоро, може 
би, отъ страхъ трѣбва да съмъ 
заспалъ и когато отворихъ очи, вя- 
дѣхъ сг въ ржцетѣ на баша си, 
Звездички едва блещукаха на небе­
то въ пелуздрача, а щурцитѣ лѣяха 
своята чаровна двут знна вечерна 
незабравим« симфония. Нашитѣ 
слизаха къмъ града. Миришеше н» 
поле. Азъ спѣхъ.
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Шуменска поща
ьДд-?25вМ**?"®***.; * - мг ~ 1 шГі іоиим ггГУ. * — * *- -

ѢДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

Среідата между Хитлеръ и 
мини продължава да занимава 
f| и безсъмнение тази по- 
нческа манифестация не щѳ за- 
нѣе да даде отраженията си въ 
щунзродно отношение, защот® 
по всичко изглежда, не е само 
j проста куртоазия, каквитв сме 
анали да наблюдаваме.
і^ма съмнение, на първо мѣсто 
и среща ще засили позицинтѣ 
остьта^ Берлинъ-Римъ, както се 
зиватъ на дипломатически

|КЪ.
Три нѣща правятъ особено 
«іатление: че Германия и Италия

вергава отъ официаянитѣ кржгове.
Въ Турция до сега су построени 

две радиостанции. 4ЬЦе се строи и 
трета.

За забелязване 8, че Турция е 
страната, дето има най-малко ама­
тьори за ползуване отъ радиото.

Правителството е решило да ,на-
мали вноснитѣ 
апарати, за да 
ползването.

— За членъ

такси на внасянитѣ 
можа да увеличи

а.а-нотм-
Брой 76.
•;irwfiHr»r~sa—и—

Шуменски Окалийски Дкцмзевъ Дгедѵъ
ОБЯВЛЕНИЕ М 79

е избрана Белгия.
на съвета на О. Н.

империи, н©
£ де въ пъленъ

Германия, за да 
смисъль империя,

ібва да си възвърне колониитѣ.
!інние да се осигури на дветѣ 
гни миръ, който не е плодъ на 
юдушие, а плодъ на една 
дателна работа, която гарантира

на
cs

— Главнитѣ руководители на 
арменската съветска република 
отстранени.
Чистката въ Русия продължава.

— Между сръбската опозиция
и Д-ръ Мачекъ е постигната спо­
годба. Последната е педписана на 
30 септемврий въ Загребъ.

Подписаниятъ Димитъръ Ц. Геновъ околайски акцизенъ агентъ 
при Шум. Обл, Акц. управление, иа основание ©нредѣлеиие N 29 
отъ 5 априлъ 1937 г. на Нево-Пазареки Окодийскн судъ въ полза на 
държавното съкеовище срещу Мустафа Кьосе Османевъ отъ сем© 
Дэйранци, околия Ноео-Пазарска за искъ ®871 лв глоба по постанов­
ление № 120 и 854/934 г. съгл. чл, чл. 807 — 824 отъ Гражданскоте 
судопроизводство, обявявамъ, че 15 днн следъ датата на ебнародва* 
нето на настоящето ми въ в. „Шуменска поща" въ канцеларията яи 
въ гр. Шуменъ ще почне публична вродань на следния длъжммковъ 
движимъ имотъ, а мменне:

1) Една айва отъ 20'8 декара въ землището на с' Дойранци, око­
лия Нвво-Пазарска, мѣстностьта „Карши" при съседи: Мустафа Сюлю- 
мановъ, Сали Кьосе Османовъ, Феимъ Мехмедевъ и Сали Мустафввъ 
оценене на декаръ 500 лв. или цѣлата нива 10,400 лв.

Продажбата свършва на онова число ма следния масецъ, каете 
съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие на 
търга се внася 10 на сто върху първоначалната цена. Жедающитѣ 
да наддааатъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки нрисжт- 
ственъ день и часъ за да прегледатъ жнмжата и да наддаватъ.
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зкитѣ материални, духовни и 
іурни блага, . се провиква 
)бра.
Јуче е още по-кэтегориченъ: 
іо цѣлиятъ свѣтъ си постави 
роса,, какъвъ ще бжде рез- 
па отъ срещата въ Берлинъ, 
на или миръ, ние двамата, 
рерътъ и азъ, ще отговоримъ 
око: миръ“! Но този миръ е 
оа«нъ. Фюрерътъ добавя: „Бекки 
тгь да се накърни общностьта 
-двата народа чрезъ интриги, 
>зетв, ще пропадне благодарение 

волята ма 115 тѣ милиони 
ли“.
Най-категорични С/Т, обаче,

— Американцитѣ за мира. Дър- 
жавниятъ секретарь въ Америка, 
г-нъ Хълъ, е говорилъ по радиото 
на 19 септ. за условията за подър­
жане на свѣтовния миръ.

Той « изтъкналъ следнитѣ на­
чала: да не се прибѣгва до война 
за цели на националната пвлитика. 
да нѣма намѣсване въ вутрашнитѣ 
работи на чужди държави; уваже­
ние къмъ подписанитѣ задължения; 
измѣнение чрезъ взаимно спора­
зумение на поетитѣ задължения; 
намаление и ограничение на въо­
ръженията; международно сътруд­
ничество въ стопанската область. 
Тия начала су признати и отъ

гр. Шуменъ, 2. октомврми 1937 г.
Окел. Акц. Агентъ: ДИМ, Ц. ГЕНОВЪ

ОТЪ ВСѢКЖДЕ—ЗА ВСИЧКЙ
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«мага водачи по отношение раз- 
шителнитѣ смли — болшевизма. 
Спорвдъ Дучето, утрешна 

іропа може да бъде или не 
кистка. но болшевистка никога 
>ма да бжде, защото има кой 
бди.

Ромъния
Извънредно много тия дни въ 

іи страна започнаха да се зани­
жать съ въпроса за меншествата. 
Его едно ново схващане. Подсек- 
гара на държавата, г-нъ М. Барна 
Кишеневъ, въ Бесарабия, между 

угото въ речьта си, заявява, 
роблемата за меншествата е 
>рде важна. По никой случай тя 
може да се реши и нарежда 

!3Редъ исканията на крайната дес- 
■Јв. Не се прави политика въ ед- 
цивилизована страна като си 

і'жимъ съ тояга“.

англичанитѣ кето необходимо усло­
вие за мира.

— Панарабска конференция. Презъ 
м. ноемврий въ Кайро ще се състои 
панарабска конференция, на която 
ще взематъ участие Арабия, Сирия 
Либанъ, Иракъ и Палестина.

— Съветското правителство е 
изпратило остра нота до Токи®, въ 
свръзка съ бомбардировката на 
китайскитѣ градове,

— Стопанскиятъ бойкотъ н а 
Япония ще се осуществи. Отъ много 
страни се чуватъ гласове.

— Испанската война и ОН. По­
литическата комисия при събрание­
то на ОН разглежда молбата на 
испанското правителство, което 
иска:

1. ОН да признае нападението 
на Германия и Италия срещу

* Градинаритѣ на М.яксико раіучавали 
едно интересно цвѣте, което било открито 
въ джунглигѣ на тази страна. Съэсомъ 
рано сутринь, това цвѣте имало ясно 
бѣлъ цвѣтъ, къмъ десеть часътъ сутриньте 
то ставало posoa®, къмъ пладне—ясно 
черв«но, веднага следъ обѣдъ то до­
бивало оранжевъ цвѣтъ, а следъ това то 
ставало силно виолетово, вечерьта пъкъ 
виолатовиятъ цвѣтъ се превръщалъ въ 
ясно синь и тоя цвѣтъ се запазвалъ 
првзъ цѣлата нощь, като призори пакъ 
ставалъ бѣлъ. Крайно интересенъ е 
фалта, ча това особено цвѣте не се 
•ставяло да бжде присадено. Всички 
опити да бжде ареиееено това цвѣте въ 
промѣичиви Цвѣтова си «ставали без­
резултатни и непонятна загадка на мек- 
с ива и «'ката флора.

♦ Бившиятъ американски финансовъ 
миниетъръ Андреа Мелонъ а починалъ. 
Той а единъ отъ наі-голѣмитѣ парични 
крале на Америка. Неговото състояние 
споредъ американскитѣ вестници,възлиза 
на 8 мили1рДа делари или едиа 32 часть 
(1/зг) отъ цѣлето национално богатства 
на Щатнтѣ. Само личната му картинна 
галерия струва 500 мил. долара.

3. Републиканска Испания да 
получи возможность да се снабдя­
ва съ бойни материали;

Турция
Слухъть, че турската конститу- 
Ще буде промѣнена, се опро-

° .. ............................. 4 /................
ь РиятѳлитЪ на баща ми. 
а
и Нѣкой азъ лично познавахъ, а 
I, Други имахъ неопредѣлено по- 
а ІІИ®. Отъ честитѣ разговори 
е оло трапезата за тѣхъ, азъ си 
ь прецстаядявахъ за известни 
ь Р®. които често съмъ срещалъ 
е 'Улицата или пъкъ съмъ гледалъ 
4 1 портретитѣ въ албума кейто
і- ЕШе уредила по-голѣмата ми се- 
е Ре, вече ученичка въ гимназията, 
о !|і® азъ лично познавахъ Анастасъ 
е '°яновъ, Рачо М. Рачевъ, Димитъръ 
Ь ^ОЦОръ Икономови, първия СУДИЯ, 
I- вторі-?я министъръ Диммтраки 
1- ртадиковъ, еждия, Тодоръ Дж®’

(’Розъ, Д-ръ Парушевъ, Попъ 
а /!лю отъ Каспиченъ, Попъ Захари 
а р Ченгелъ, Попъ Русинъ отъ 

рманово, но надъ всички стоеше 
в Рэкета и внушители» фигура на 
л ] '“До Владика —• Варненски Пре-

, Ла®ски Симеонъ.

Испания;
2. ОН незабавно да започне 

разискване върху мѣркитѣ за от- 
блъсваието на това нападение;

Най чести гости у насъ, бѣха 
Димитъръ Иконвмовъ и Дѣдо 
Владика, често и баща ми хедеше 
у тѣхъ на гости, а почти всѣки 
день се събираха у насъ и съвмѣстно 
излизаха на разходка; или къмъ 
монастирскитѣ лозя задъ Равно, 
сегашния кчартаяъ на болницата, 
или по пжтя за Шайтаиджинъ, или 
по оня за Каспичанъ илн пъкъ 
задъ днешната гара, по путя за 
Квсапларъ. Най-приятни изглежда 
да сж били рвзходкитѣ имъ пролѣтъ 
когато житата почнатъ да из- 
класяватъ и ниэитѣ се обсипватъ 
съ метличини и кадънки. Тогава 
и азъ ©бичахъ да ходя съ тѣхъ, 
т. е. Да линкамъ подире имъ и да 
се губя изъ по-високитѣ отъ мепъ 
н<нтни класове и да събирамъ 
кадъни* метлички, мащерка и еи- 
нчецъ, а понѣкога Да тичамъ и 
следъ нѣкоя хубав® синя като си- 
митѣ метлички пеперудка.

4. Чуждитѣ доброволци да бж- 
датъ оттеглени отъ Испания м

5. Да се даде възможмосТь на 
правителството на Валенция да 
участвува въ срѣдиземмомврския 
надзоръ.

Спортъ
Футболната Сждийска Секция 

■ри шуменската епвртна область 
е избрала новъ уяравителенъ съветъ 
въ съставъ: Председатели Георги 
Таневъ, секретарь Радоелааъ Бобовъ 
и касиеръ Александъръ Нмколовъ. ,

Пожелаваме на новия управи­
телемъ съветъ по активна демность 
отъ досегашния риъвъ въ полете 
на сяорта въ нашата спортна 
область.

Въ следуюждия брой на в-ка ще 
отпечатаме програмата за есемння 
полуеезеиъ ие шуменската спортна 
область.

* Америка • решмла да удвоя Сроя ма 
крайцарятѣ си въ кмѵайехнтѣ води. Сж> 
щата мѣрка взима и британското адми­
ралтейство.

* Прозъ последкмтѣ дня сладъ ладамо- 
то ма Сантандеръ въ ржцотѣ на исяанскн« 
тѣ мационялиотя, жъ Франция с* при» 
стигнали 29,000 бѣжанця отъ Испания.

* Президентът* на Чохосяоваижота 
република Аелашъ е заявилъ, че имение 
страшното яеапроваркаиа въ въоръжения­
та между великитѣ страни ще доведа до 
смекчаваме на еризата въ Европа.

• Съветският* авіаторъ Алексиавъ до- 
стигналъ 12000 метра височина, наі-гелѣ- 
ма до сега, Той лети съ 1000 кгр. товаръ 
въ апарата и бие авиатора Кокинскн, кой­
то до сега ицашо свѣтовелъ рекордъ за 
високо летене.

* Страшенъ ураганъ е връхдотѣлъ надъ 
китайското пристанище Хоигкенгъ на 2 
септ. Повече отъ 100 души еж загинали 
въ градв, а въ морето — повече,

Тѣ винаги гоаорѣха нѣщо се­
риозно, което азъ не разбирахъ, 
затова и не 'Ми бѣше работа да се 
вслушвамъ въ тѣхния разговоръ. 
Излизаха ебикиовено лѣтно време 
къмъ 4 ч. сл. обѣдъ и се връщеха 
къмъ 6 ч. когато вече слънцето 
заякваше. Закусваха следъ това 
млн у на<ъ въ градината илм на 
долния балконъ на открито, или въ 
градината задъ насъ или подъ 
училищната липа задъ митрополия­
та или у Дим. Икономови, чиято 
кжща бѣше горе надъ иълно- 
кладенчовата часть отъ самъ мз- 
горѣлата полиция, т. е. източно отъ 
нея.

И останплитѣ приятели на баща 
ми бѣха добри и интимни съ него, 
мзиежду тѣхъ, азъ съмъ запомнилъ 
да се отнася съ менъ по внимателно 
А. Стояновъ. Собствено какво 
бѣше това отнасяне? Винаги когат» 
ядіиша у насъ попита яърво

за баща ми, първия кегог© срещи* 
на двора, а слалъ това ще кита в* 
мень и брата ми, като nm титу­
луваше съ общото название „бъзю- 
вцитѣ", „бъзю“ въ сжщность на­
ричаха мене, а „момчето" — брате 
ми. Много рано отъ моя хормзонтъ 
изчезнаха обаче Дмм. Икономовъ 
м Рачо М. Рачевъ. Първиятъ отъ 
тѣхъ изглежда, че е игралъ голѣма 
роль въ литературнитѣ трудове на 
баща ми.

Спомнямъ со че той почти нищо 
не печаташе преди да прочете 
своя трудъ яе Д, Икономовъ и 
преди де се посъветва съ него.

Д, Икономовъ
Тева бѣше човѣкъ smcoko 

мнтелигентенъ, олагъ но и строгъ 
(следва)
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Областнитѣ» ясли въ Шу- 
мет ь сьобщазатъ, че иматъ хубави 
и здрѳви деца, които се даватъ за 
осиневяване на желающи се­
мейства.

Комисия“

На 2 и 3 октомврий 
т. г., по случай 19 годишнината 
отъ възшестаието нъ Н. В. Царя на 
престола въ цѣлата страна ше се 
пласиратъ отъ комисии отъ учащи 
се красиви значки съ ликътъ на 
Държавния ни Глава. Срещу тѣзи 
значки ще се събиратъ въ за­
печатани касички волни пожертву­
вания, които ще отидатъ за въ 
полза на фонда „Военни музеи, 
паметници и гробове*.

Като се има предъ видъ, колко 
високоблагородни и възпитателни 
сж задачитѣ на този фондъ, чрезъ 
кой г о ще се ’«ѣковѣчи паметьта 
на загиналитѣ презъ войнитѣ и 
възвеличи храбростьта и само- 
пожертвувателностьта за благото и 
величието на родината, добродетели, 
тъй ценни и необходими за всѣки

Приятель мой, общински съ- 
ветнмкъ сега и е билъ въ минало­
то, ми разправя за заседанията на 
новия общински съветъ. Има. казва 
той общински съветници почтени 
хора, дошли съ желанието да до- 
принесатъ нѣщо за града, но има 
и такива, които сж готови на вси­
чко, само да влѣзатъ въ нѣкоя 
комисия, за да полѵчаватъ за­
седателни. Единъ отъ общинскитѣ 
съветници е стигналъ до тамъ, че 
за най дребната работа предлагалъ 
да се избира комисия. „Общината, 
казва“, любимецътъ на комисиитѣ, 
продава заразено домати, да се на­
значи комисия. „Има, казва, трудо­
ваци, на които някакъвъ трудовъ
офицеръ, не

народъ въ тежкитѣ години 
международна несигурность, 
които живѣемъ, комитета

на 
въ 
за

събиране на тѣзи помощи отправя 
гѳращъ аяелъ къмъ родолюбивитѣ 
Шуменски гражданки и граждани, 
щото всички съ чувство на на­
ционална гордость да окичатъ 
гърдитѣ си презъ тия дни съ 
ликътъ на Любимия ни Царь и да
дадатъ своята 
фондъ.

лепта за този

Скръбна
■птег зр,ь т. год ,

весть На 28
се помина почти 
год.) шуменецъ 

Никола Желѣзковъ. Покойниятъ е
сголѣтния (97

билъ членъ-сждия на трънския 
окр. сждъ въ първитѣ дни следъ 
освобождението, после мирови сж- 
дия въ Лукавитъ и адвокатъ.

Погребението се 
30 СЖ2ЦЕІ месецъ при 
много сждии, адвокати 
на покойния.

Вѣчна му паметь!

извърши на 
участието на 
и почитатели

Учителски промћни. На
30 септемвр., г. досегашниятъ
директоръ на тукашната девически 
гим ззия, г-нъ Спасъ Станкуловъ, 
напустна града и длъжностьта си,
за да заема учителската си 
ность въ София. Изпратенъ 
отъ колегитѣ си, голѣмо 
ученички, които отидоха до

длъж- 
бѣше 
число

гарата
съ духовата музика на гимназията 
и други граждани, приятели 
познати на г-нъ Станкулова, каквито 
благодарение на добритѣ си об­
носки и голѣма демократичность,
си бѣше спечелилъ. 
мѣсто е назначенъ

На негово
г-нъ Мар.

Кушевъ, преподаватель при тука-
шния институтъ.

Срока за подаване на дек­
ларации отъ данакоплатцитѣ из­
тече на 30. IX. т, г. Могатъ да се 
подаватъ такива и презъ тоя 
мѣсецъ, но съ глоба 10% про- 
пѵстналитѣ и тоя срокъ ще плащатъ 
данъкъ въ троенъ размѣръ.

На 11 X. т. г. ще се произведе 
търгъ въ Шумен. Обл. Данъчно 
у-ние и въ кметското намѣстниче­
ство въ с. Саламаново за отдаване 
на предприемачъ постройката на 
читалище съ театраленъ салонъ въ 
ежщото село, на стойность 327,000 лв.

УЧИТѲЛСКИЯТЪ съветъ при 
Шуменската мжжка гимназия, из­
казва своята благодарность за по- 
даренитѣ 500 лева за безплаТнитѣ 
ученически трапезарии при гимназия­
та отъ г-нъ Павелъ Байновъ, по 
случай 40 дни отъ смъртьта на 
съпругата му.

—ленени, непромокаеми- | 
за покриване лозарски каруци и вършачкн 

всякакви размѣри {
само при М ДЯННОВЪ & С-8Е--Шуменъ I

Народно Читалище „8. Левски
с. Зл Нива, Ново-пазарско
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искамъ , 
„Чукатъ 
нека се 
прегледа

„Това 
менъ не 
нека се 
осветли“,

да
зачиталъ трудовата,

се назначи
на камбаната е

комисия, 
малъкъ,

назначи комисия 
и изтегли*

което обяснява 
ми е ясно, тъмно
назначи 
и т. н.

комисия
и н.

да го

кмето 
ми е, 

да го 
Човѣка

29 септемврий, 1937 год. с. Зл. Нива
Обявява се на интересующитѣ, че на 16-я день оті; 

публикуване на- настоящето въ в. „Шуменска поща“, въ® 
канцеларията на народното първ. училище въ село Златна, 
нива отъ 8—12 часа предъ обѣдъ ще се произведе публиченъ J 
търгъ съ явно наддаване за отдаване на наематель експлоа­
тацията на 45 дек. читалищни фондови ниви за стопанскиті' 
1938 и 1939 год. 1L

Първоначалната оценка на декарь годишно е 30 лева.
иска „комисия до 
го избраха и него 
комисия.

като най сетне 
въ една такава

Въ софийския общински съветъ 
се опитаха сжщо нѣкой съветници 
да искатъ комисии, но Софийския 
кметъ имъ каза „г-да, това е мое 
право, когато има нужда ще Ви 
н-значавамъ въ комисия f\ тукъ въ 
Шуменъ сж избрали 5—6 комисии, 
за да получаватъ заседателни. 
Така не бива.

Залогътъ за правоучастие въ търга 
наема за целия периодъ на парцелъ,

Чл. чл. 125 и 127 отъ' закона за Б. О. 
дължителенъ за конкурентитѣ

Председатель:

Общин. съветъ 
заседава

ДалакЪэТТэ и неговитѣ служби. 
Могатъ ли преетжпницитѣ да се 
лѣкуватъ съ операция. Влиянието 
на плодоветѣ върху зжбитѣ. Под­
младяване на лицето. Козметични 
грижи и съвети. Издръжливость. 
Кога туберкулознитѣ могатъ да се 
женятъ. Хроничниягъ триперъ и 
значението му за обществото и 
други съдържа новиятъ илюстрованъ 
брой на в-къ „ЗДРАВА РАСА“. 
Търсете го по будкитѣ.

Шуменското ОКОЛИЙСКО 
агрономство устройва на 3—5 того 
въ града Шуменъ, въ помѣщение- 
то на читалище „Напредъкъ“ гроз­
дова изложба. На последната ще 
бждатъ изложени всички сортове 
грозда, които се произвеждатъ въ 
околията, лозовъ гладъкъ, облаго- 
роденъ и уторененъ материялъ. 
Особено мѣсто ще бжде отделено 
за болеститѣ и неприятелитѣ напа­
дащи лозята както и. препаратитѣ 
и начинитѣ за борба съ тѣхъ. 11 Ie 
има отдѣлъ отъ изкуствени продук­
ти отъ гроздето, като сладка, мад- 
жуни, сиропи и пр. Входа за въ 
изложбита ще е бзплатенъ.

По ПОВОДЪ съобщението за 
задръстване на новострощия се ка­
налъ, помѣстено въ миналия брой 
на вестника ни фирмата „Атанасъ 
Димитровъ и Братъ“, която го строи, 
ни съобщава: Отъ прегледа, който 
направихме на цѣлия строящъ се 
каналъ, който не е предаденъ още 
на общината, се установи, че на- 
всѣкжде канала действува много до­
бре и нѣма никакво задръстване.

На 28 и 29 септемврий общин­
ския съеетъ приель извънредния 
бюджетъ на общината, въ размѣръ 
на 6.5 мил. лева, Бюджета има 
три параграфа, разпредѣлени така: 
за водоснабдяване 3 мил. лева, за 
павиране площадь „Царь Борисъ!!!“
2.5 мил. лева и единъ 
лева за канализация. Не 
защо е необходимо да се 
такива голѣми суми за 
водопроводъ щомъ до

милионъ 
ни е ясно 
гласуватъ 
лаважъ и 
края на

годината неще се реализиратъ тѣзи 
мѣроприятия.

Общинския съветъ е изслушалъ 
локладитѣ на Д ръ Геровъ, дирек­
тора на Стопанското предприятие 
„Ветеринарна служба“ и агронома 
Д. Цоневъ, управитель на „Горското 
Земледѣлско стопанство“. Гѣколко 
души общински съветници начело 
съ общинския съветникъ Наковъ, 
се изказали категорично за закри­
ването на „Горското Земледѣлско
Стопанство“, като 
По това общинско

нерентабилно, 
стопанство се

шушука много, Напримѣръ единъ 
общински съветникъ земледѣлецъ 
по професия ми заяви, че за него 
общината е похарчила т. г. по-вече 
отъ 3,000,000 лв, общински пари
отъ разни параграфи на
общински бюджетъ, 
г-нъ Кмета да о с

редовния 
Добре е 
в е т л и

е 10% върху

и Пред, е за-

НЕ СЕ ЧЕТЕ.
Секретарь: С. ПЕТРОВЪ

©--------------------------------------------------------------- 1

КНИЖНИНА
МОДЕРНА ДОМАКИНЯ, старо солиднз 

семейно списание — 14<та годишник: 
Първата книжна е съ богато съдьржанк 
есенни модели за рокли, костюми, ко*: 
плекти, бѣльо, мжжко бѣльо, детсв 
дрехи, плетени пуловери, жакети, бродира­
ни гарнитури за столова, за спали, 
пердета, филе-гарнитури възглавнички, 
килимчета, леки бродерии за мали 
момиченца, разкази, възпитателнжсгЖі 
мебелировка, хигиена, рецепти за готвен!, 
за зимнина и пр. Като приложение св 
дадени: готови кройки, приложение о 
14 кройки въ естествена голѣмина, пр*1 
ложение съ 16 увеличени модели за 
разни видове бродерии, романа „Свѣпл 
домъ" отъ известния американски пи­
сатель Кятлийнъ Норисъ и сп. „За дедаи 
юноши“, — много интересна, забавна 
книжка за деца.—Въобще както до сега, 
сп. Модерна Домакйня държи първенство 
въ всѣко отношение и затова го пре­
поръчваме на всички.

Абонаментъ за година 155 лв. Ако си 
платите до 15 ноември дава се и преміи: 
гарнитура мильо и три покривчищн>’ъ 
органдинъ съ напечатана нѣжна имѣю 
бродерия. Пощенска чекова смѣтка 5ш. 
Администрация София, Леге 9.

Дежурна аптека 
седмицата е Пименидисъ.

Кината днесъ 
представятъ двойни

И

презъ

утре
програми:

„Одеонъ“ —„Братова жена“ и 
„Малкия морякъ“
„ Военно “ — „13 часа въ въздуха “
и „Магьосани сърдца“

гражданството по това прословуто 
землед. стопанство и неговитѣ до­
мати, пиперъ и др. зеленчуци по­
ливани отъ Боклуджа дере.

По докладъ на г. Кмета, съвета е 
решилъ да си даде съгласието, по- 
пул. банка да достави трета група 
мотори, макаръ и договора между 
общината и попул. банка да не е 
утвьрденъ.

По предложение на общинския 
съветникъ Г. Начевъ, съвета е ре­
шилъ, желающитѣ съветници да 
обходятъ всички строежи на общи­
ната, както и всички каптажи и 
извори. !3ъ изпълнение на това ре­
шение. една голѣма часть отъ съвет- 
ницитѣ заедно съ г-на кмета на 30 
септемврий сж ходили на изворитѣ

при с. Тройца, с. Дивдѣдиво, двата 
баража въ кьошковетѣ и на Л3' 
паклийския изворъ“, който сега сг 
каптира. На 4. т. м. ще продъл® 
обхождането и на други строежи-

Добре е сторилъ общински1 
съветъ, като е взелъ решение 
съветницитѣ да се запознаятъ съ 
общинскитѣ строежи, Не самото03, 
но съветницитѣ, ако искатъ да °* 
датъ полезни на своитѣ избирате® 
ще се запознаятъ въ подробное 
съ всички общински работи, за 
не си вдигатъ ржката при гласУ0^ 
не, за работи, които съвсемъ “ 
познаватъ, а заинтересувани тъХ^ 
колеги останали отъ миналото, 
опитватъ да препаратъ, <

Станете абонат*
на „Шум. поща -


